[image: image1.jpg]UNIVERSIDADE DO ESTADO
DE SANTA CATARINA

aa UDES

EDITAL DE FLUXO CONTÍNUO PARA CREDENCIAMENTO DE FUNDAÇÕES DE APOIO Nº 01/2017
O Reitor da Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, de acordo com o artigo 2º da Resolução CONSUNI 087/2015 que expressa: “A Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, de acordo com a Lei estadual 14.328, de 15 de janeiro de 2008 (Lei Catarinense de Inovação) e artigo 124 do Estatuto da UDESC, poderá também, celebrar convênios e contratos, nos termos do inciso XIII do art. 24 da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, por prazo determinado, com fundações de apoio, devidamente credenciadas, com a finalidade de dar apoio a: projetos de extensão, projetos de pesquisa, de inovação e de desenvolvimento institucional, científico e tecnológico, e de extensão tecnológica”, RESOLVE baixar o presente edital de abertura de inscrições para o credenciamento de fundações de apoio para a realização de atividades previstas no referido artigo.
1. OBJETIVO
1.1 O presente edital, na modalidade de fluxo contínuo, tem por objetivo credenciar, por prazo determinado, as Fundações de Apoio Universitário, com a finalidade de dar apoio a projetos de extensão, projetos de pesquisa, de inovação e de desenvolvimento institucional, científico e tecnológico, e de extensão tecnológica.
2. PÚBLICO ALVO
2.1 Fundações de apoio constituídas na forma de fundações de direito público ou privado, sem fins lucrativos, tendo como finalidade prevista em seus estatutos o apoio a projetos de extensão, projetos de pesquisa, de inovação e de desenvolvimento institucional, científico e tecnológico, e de extensão tecnológica.
3. NORMAS PARA CREDENCIAMENTO
3.1 A Instituição interessada em se credenciar deverá atender aos seguintes critérios:
3.1.1
Possuir título de utilidade pública estadual;

3.1.2
Estar com as certidões negativas federal, estadual e municipal em dia;

3.1.3
Estar em dia junto ao Ministério Público Estadual;

3.1.4
Ter sede própria e quadro de pessoal;

3.1.5   Possuir quadro diretivo não remunerado;

3.1.6   Ter experiência comprovada no gerenciamento de projetos;

3.1.7
Ter como finalidade apoiar projetos de pesquisa, inovação, extensão, desenvolvimento institucional, científico e tecnológico e inclusive na gestão administrativa e financeira necessária à execução desses projetos.

3.1.8
Apresentar nominata do seu quadro diretivo e dos seus conselhos, com os devidos mandatos

3.1.9
Devem estar constituídas na  forma  de  fundações  de   direito   público   ou   privado, sem fins lucrativos, regidas por estatutos cujas normas disponham expressamente sobre a observância dos princípios da administração pública como legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade e eficiência.
4. DO PROCESSOS DE CREDENCIAMENTO
4.1 O processo contendo a documentação solicitada no item 5 deste Edital deverá ser entregue em envelope fechado, com carta de encaminhamento (em duas vias), no Setor de Protocolo da UDESC/Reitoria, a Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis/SC, CEP: 88.035-901, respeitado o limite estabelecido no item 6 deste Edital.

4.2 O Setor de Protocolo receberá os processos, protocolará a carta de encaminhamento e encaminhará o envelope fechado à Coordenadoria de Projetos e Inovação (CIPI), que abrirá os envelopes e procederá a conferência da documentação.

4.3 Estando a documentação completa, a CIPI encaminhará o processo, com parecer técnico, ao Conselho Superior Universitário (CONSUNI) para homologação do credenciamento conforme calendário de reuniões ordinárias deste Conselho publicados no site da Secretaria dos Conselhos Superiores da UDESC.
4.4 Havendo divergência na documentação apresentada, esta será devolvida a Fundação para correção, devendo ser reapresentada a UDESC/CIPI no prazo de 10 dias úteis, desde que a sua devolução pela Fundação não ultrapasse o prazo de vigência deste edital.
5. DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO
5.1 O processo de credenciamento deverá conter a seguinte documentação:
5.1.1
Comprovante de título de utilidade pública estadual;

5.1.2
Certidões negativas federal, estadual e municipal em dia;

5.1.3
Comprovante de estar em dia, junto ao Ministério Público Estadual;

5.1.4
Comprovante de sede própria e quadro de pessoal;

5.1.5
Comprovante de possuir quadro diretivo não remunerado;

5.1.6
Declarações de experiência comprovada no gerenciamento de projetos;

5.1.7
Apresentar nominata do seu quadro diretivo e dos seus conselhos, com os devidos mandatos;
5.1.8
Comprovante de ter como finalidade apoiar projetos de pesquisa, inovação, extensão, desenvolvimento institucional, científico e tecnológico e, inclusive, na gestão administrativa e financeira necessária à execução desses projetos;
5.1.9
Comprovação da Constituição da Fundação na forma de fundações de direito público ou privado, sem fins lucrativos.

6.  PRAZOS

6.1. Os pedidos credenciamento terão fluxo contínuo, respeitando-se o prazo de vigência deste edital, até 20 de novembro de 2017.
7. DO JULGAMENTO DO CREDENCIAMENTO

7.1 O credenciamento será realizado pelo CONSUNI em reunião ordinária.

7.2
No caso de indeferimento, caberá pedido de reconsideração ao CONSUNI no prazo de até dez dias úteis contados da publicação da resolução de credenciamento das fundações de apoio.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS
Acrescentam-se às normas do presente Edital as regras da Resolução Nº. 087/2015-CONSUNI e suas alterações, sendo os casos omissos resolvidos pelos Colegiados Superiores da UDESC.
Florianópolis, _____ de ______________ de 2017.
Prof. Marcus Tomasi
Reitor